et vinum ad sacrificia Missarum proprio labore et manibus exco-

lebat f » 8 

Huc accedit quod maxima sane laude ab omnibus celebrantur 

beneficentia eius ac liberalitas. « Brat namque circa indigentes 

1 CHRIST ANNUS D E SCALA, Vita S. Wenceslai, c. 1 . n. 1 . 
2 Ibidem, c. 1, n. 8. 
3 Ibidem, c. 1, n. 9. 

* IOANNES OLOMUCENSIS, Passio, translatio et miracula S. Wenceslai, 1. o 
5 Brev. Rom. 
6 Ibidem. 
7 S. B A L B I N U S , Epitome Mst. rerum Bohem., 1. 1 , e. 4 . 
8 CAROLUS I V , S. Wenceslai vita, n. 3. 
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valde compatiens, solatium miser orum, gaudium pauperum, pater 

orphanorum, defensor viduarum, liberator captivorum et omnium 

maerentium pius consolator ». 1 Quas eximias virtutes omnes 

ex uno eodemque fonte Auxisse, ex invicta scilicet actuosaque 

fide, quis pro manifesto non habebit? Catholicam hanc fidem 

is non modo constanter tenuit atque publice fortiterque pro

fessus est, sed etiam strenue defendit sollerter que propagavit. 

Quare, vix imperii gubernacula adeptus, omnes curas et co

gitationes in id contulit ut religionis damna repararet; exsu

libus revocatis clericis, relictas ecclesias sacris ritibus reddidit, 

exustas refecit, novas aedificavit, quas inter aedem in castro 

Pragensi, S. Martyri Vito dicatam, in sedem postea cathedralem 

et metropolitanam evectam, quae hoc ipso iubilaei anno refecta 

rursus cultui sollemni ritu aperietur. Ad christianos mores quod 

attinet, magnae ei curae erat ut ubique iidem fiorerent; homines 

autem « a doctrina seu tramite recto deviare cupientes » , 2 quamvis 

dux alioquin eminentissimus, severe corripiebat. Sed inde iam 

maiorum invidia et odium contra eum exoriebantur; quibus ipse 

frater eius B oleslau s aurem praebens, germanum suum, per occa

sionem annui festi SS. Cosmae et Damiani, Veteris-Boleslaviae, 

ubi quidem eorum titulo Deo dicata erat ecclesia, convivio 

exceptum ac deinde ante ostium templi precantem, adhibitis 

infandi sceleris sociis ministrisque interemit, in morte ipsa non 

minus animi fortitudine quam mirabili erga fratricidam. caritate 

conspicuum. 

Quae tam egregia Patroni vestri sanctissimi facta, perliben-

tes equidem commemoramus; neque id sane ut de iis, quae vos 

probe nostis, doceamini, sed quo magis liqueat quanto iure 

summis eum honoribus veneremini quamque merito, nullo non 

tempore, fideles omnes magnis laudibus invictum Märtyrern pro

secuti sint. Scitis enim quae et quanta huius fuerit Ducis 

Martyris gloria, statim atque ad caelestia regna evolavit; non 

solum Veteris-Boleslaviae, sacro eius sanguine nobilitatae, et 

1 Propr. archid. Pragensis: Lect. infra Oct. S. Wenceslai. 
2 CKRISTANNUS , op. cit., c. 2, n. 17. 
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Pragae, quo sanctum corpus post-triennium, ipso Boleslao fratre 

iubente, translatum est; sed in aliis etiam extra patriae fines 

regionibus. Undique enim reliquiae Servi Dei expetitae sunt, ac 

pluribus locis aedes sacrae in eius honorem sunt excitatae. Ut 

alia vero omittamus, Romae quoque, non solum in ipsa S. Petri 

basilica inde a saeculo xiv altare ei dedicatum, et, veteri basi

lica destructa, aliud marmoreum altare suffectum est, « cum nullus 

prope alius regum sanctorum altare in ea basilica habeat », sed 

festum S. Wenceslai hic quotannis in praesentia omnium cardina

lium colebatur. 1 Ad quem sancti Ducis cultum dilatandum non 

parum sane crebra miracula contulere, itemque beneficia non 

pauca quae a bohemicis rerum scriptoribus memoriae tradita 

sunt. Wenceslai nomen, quem iam saeculo x Romanus Pontifex 

Ioannes XI I I sanctum appellavit, in Sacramentario eiusdem tem

poris et in Breviariis pluribus, lingua palaeoslavica confectis, 

inscriptum erat; inde vero a saeculo xn in latinis etiam Bre

viariis aderat, passimque festum eius celebrabatur. Quod fe

stum tandem decessor Noster f. r. Clemens X anno MDCLXX ad 

Ecclesiam universam extendit, et Benedictus XI I I anno MDCCXXIX 

ad altiorem ritum evexit. 

Quod si tam longe lateque Dux martyr colebatur, mirum 

non est si peculiari quadam pietate eum semper gens vestra 

prosecuta sit; ac re vera dici potest nullum umquam apud vos 

fuisse virum, cuius tam alte memoria in Bohemorum animis 

insculpta esset, quemque, ut Wenceslaum sanctissimum, tanto

pere vos veneraremini. Quis enim ignorat, sepulcro eius prae

cipuum semper asyli ius tributum esse, et sacram eius effigiem 

cum apud familias omnes honore haberi, tum in numinis, in sigil

lis publicis vexillisque pie exprimi consuevisse? Lancea eius in 

proelia ferebatur; gladii eius ictu dignitas et equester titulus conce

debatur; innumerabiles demum scriptores sexcentaque omnis artis 

documenta eum concelebrant. Sanctus Wenceslaus a vobis omni

bus tamquam exemplar praecellens, potentissimusque patronus 

1 B. B A L B I N U S , Miscellanea Mst. regni Bohemiae, 1. 4, p. 1. 
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semper habitus est; ad eumque idcirco fidenter confugere soliti